Quæstio hæc tempore S. Tho. licet con- tra Pelagianos, fatus fuisset, tam ab aliis, tñ præcipue ab Augustino discessa, tame post quam Lutherani catenus fidei iustificatio nem adscribere moliti sunt, vt operib. om- nem denegauerint iustitiae vim, celebrior facta est. De quo pene argumento triparti- tum nos opus de natura, & gratia ad fan- dum Concilium Tridentinum, edidimus. Hic ergo nimis operosum esset tam na- flam disputationem ingredi: sed fatus erit præsentis loco inseruire. Et quidem diffi- ci non possumus, quin articulus hic apud San. Thom. præfissus arque implicatur, S. Tho. quam suam esse sole lux ingenii, quia cum illo tunc temporis res erat consiliuissima, non duxit necessarium præsenti loco eam evoluere. Accedit quod vniuersa eius exemplaria exposituram chalcographo- rumque subinde negligentia mendosa hoc loco sunt. Igitur vt rum S. Tho. tua res ip- sa aperatur, notandum est, quod siue iustitia duplex est, scilicet iustitia & acquista, sic & iustificatio altera sit apud Deum atque altera apud homines. Quare dicen- dum prius de illa, que est apud Deum, que simpliciter est iustitia, ac deinde de altera, que tantum dicitur iustitia huma- na. Iustificatio ergo (vt 2 libra citato cap. libro de & dicebamus) si propriè & per se primo natura, nomen acceperis, idem est quod iustitia & g̃ia, etio puta opus quo quis ex iniusto fit iu- stus. Sicuti calfactio est actio qua frigidū fit calidum. Nā huiusmodi nomina muta-

Soto, de Just. & Jur. I

Auctio.

na.

& g̃ia.

na.

tionem inter duo extrema significant. Accipitur nihil luminis paulo extensus pro augmento & quod physici dicunt, intentione eiusdem iustitiae. Nam in formis, que latitudinem habent, non solum inceptio, verum & progressio idem fortuit nomen. Dicitur enim aqua calidiori quanto tempore fit calidior. De priori significatione ait Paulus ad Roman. 4. Credenti in eum qui iustificat impium, hoc est, ex iusto iustum efficit. Et capitulo sexto. Qui mortuus est, iustificatus est a peccato. Est ergo iustificatio prior modo nihil aliud, quam peccatorum remissio per gratiam spiritus sancti, secundum illud a. l. Dorin. Iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri. Quapropter iustificatio in proportionem non denatur a iustitia particulari virtute, qua vniuersique alterius summa tributis, sed ut importat totius hominis rectitudinem respectu Dei. Enimvero siem in rebus corporis illud dicitur alteri iustificari quod eidem adequatur, ut sapientia norma, sic ille apud Deum iustificatur, qui eius voluntate subiectus ad eius legem, & regulam sua opera admittitur. De secundo autem iustificationis modo ait Iohannita inter Apoc. 22. Qui iustus est iustificetur adhuc parvus. Et Ecclesiasti. 18. Non vereatis igitur ad eos & a mortem iustificari. Et Iac. 2. Videntes quod nos, nam ex operibus iustificatur homo, & quantum non ex fide tantum. Quibus verbis ad eos nullus fuerans fuisse Paulus dicen: Arbitratio inservit hominem iustificari per fidem, & non sionem, ex operibus nisi Paulus de infusione divine gratiae loquereatur. Jacobus autem de eius in cimento. Quis sit ut virgoque predictorum modo iustificatio cum opus sit superiurale non nisi per gratiam Dei per quem infusam iustitiam habet. Sed est differentia quod prima iustitia infusa in parvulis quidem per solum sacramentum, in adultis vero per proprias dispositions, puta vel per voluntariem luceptionem baptismi, vel per contritionem que hinc non sicut meritum gratiae, alias, ut ait Paulus non est gratia, est iam preparacionis ab aliis que nemini eam possunt confiteri. Quis ad conuersationem primaria depositione requiritur fidei nam accedenter ad Deum, ut Paulus, oportet credere quia est. Deinde requiritur fides, iuxta illud ad Romanos octavo. Spe salvi facti sumus.

Denique motus charitatis, secundum illud Iohannis. Translati sumus de morte ad vitam: quoniam diligimus fratres. Et secundum illud Saluatoris. Qui diligit me, diligit et a patre meo. At vero postquam dominus iusti facti sumus ac Dei filii constituti, per infusas ab ipso cum gratia virtutis, ac per diuinum eius fauorem operam opera, hoc est merita vite, audiendo iustitiam. Prior ergo iustificatio est acquisitione seu asequitur iustitiae, posterior vero est eiusdem exercitio. Iustitia autem acquisitione, que est apud homines, una est secundum rei veritatem quando seilect homo re vera facit legis opera, quam appellat Paul. ad Roman. 3. legem factorum. Et dicitur iustitia operum, ut illic nos adnotavimus, quia est humana rectitudo, que per naturalem facultatem in moribus constituitur secundum legam normam. Ac differt a iustitia fidei, quod talis rectitudo, licet substantiam operum faciat moraliter bonam, non tam personam iustificat per remissionem preteritorum peccaminum, iustitia vero que fundatur in fide, ideoque nunquam iustitia fidelis, per gratiam iustificat prius personam a delictis preteritis, ut deinde iusta exequatur opera, quia si ut Deo grata. Sed est preterea humana iustificatio in foro exteriori, quando secundum allegata & probata index reum absolvit. Quis sensu ait Sapientis Proverb. 17. Qui iustificat impium, & condemnat iustum. Abominabilis est eterne apud Deum. De hac autem acceptatione nihil ad praesens. Quapropter, & respectu etiam acquisitione iustitiae apud homines, uno modo usurpatur iustificatio pro acquisitione & aseptione habitus iustitiae, puta cum cuncte virtutis, nam generaliter etiam nomine ne accipitur hic iustitia, atque altero modo pro executione & exercitio studio/orum operum. Hac igitur premediata ad literam S. Tho. descendentes, quinque conclusionibus ad questionem respondeamus. Mouet enim peculiariter quis ionem de preceptis moralibus legis veteris, propterea quod de illis peculiariter tractatur in hac questione: videlicet, utrum iustificant, hoc est: hominem facerent iustum apud Deum ac dignum uitę eternę? Pro cuius decisione supponit quod sicut sanum propria accipitur pro animali quod sanitate forma-

Iustitia
acquisi-
ta apud
honestum

Supponit
tunc
deinde
ne qua-
ficiam
Prim
conclu-
sione
Aucto-
ritatis

Hic est sanum secundario vero prosigno Deum. At quid hac vera iustificatione que vel causa tantum, quemadmodum virtus
dicimus sanam, ac medicinam, si iustificatio propterea & formaliter accipitur pro re-
ceptione & custodia iustitiae, quæ est peccati-
tio unius remissio, secundario vero pro dispo-
sitione atq. adeo pro significatione cuiusde-
mum iustificatio. Quo lupus postea statuit prima con-
clusio. Precepta legis secundo improposito,
mo iustificabant, tum in quantum dispensatione
bant hominem ad gratiam Christi iustifican-
tem, tum etiam in quaum tam eandem futuram
Christi misericordiam significabant, nam
ut aut contra Faustum Aug. vita illius popu-
li propheticus erat, & Christi figurativa, se-
cundum illud 1.ad Cor. 10. Omnia in figu-
ra contingebant illis. Percontaris autem
vitrum hoc peculiare erat preceptum illius le-
gis, ac moralibus singulare. Nam & opera
nostra, preparamenta etiam sunt ad gratiam.
Reprobatur in hoc nihil interesse discrimi-
nis inter opera illius legis & nostra quod
pertinet ad cuiusque per sonum iustificationem.
Immo sicut opera nostra extra gratiam pos-
sunt esse moraliter bona, atq. adeo cum au-
xilio speciali dispositio ad gratiam, sic ope-
ra illorum tam ceremonialia, & iudicia, quam
moralia. De hoc autem est differen-
tia, quod cum gratia & misericordia per so-
lum Christum nobis obueniat, per opera il-
lins legis disponebatur populus ad suffici-
endum eundem Melliam, eiusq. legem euangeli-
cam, quam & ceremoniam etiam signifi-
cabant, ob id que conclusio cuncta leges ope-
ra comprehendit. Opera vero nostre le-
gis non disponunt ad iusticiendum signi-
ficandum ne Christum, sed quem iam suscep-
imus, per ea colimus. Si autem loquamur
de iustificatione proprie dicta, puta de rece-
ptione & cultu iustitiae, tunc ut paulo antea
admoneremus distinguendum est. Nam
iustificatio vel usurpatum pro acquisitione
& assecuratione iustitiae, vel pro executione
eisdem acquirent, puta a pro exercitio operi-
vitruisti. At vero virtus itum alias sunt acqui-
site, alie iustitiae, quarum priores nostrorum
operum viu & consuētudine, secundum Ari-
sto. 2. Ethic. ingenerantur, posteriores vero
dintinus cum gratia infunduntur. Ita qui-
bus simpliciter vera iustitia consistit, quæ est
apud Deum, puta rem istio peccatorum, se-
cundum illud Pau ad R om. 4. Si Abraham
ex operibus legis iustificatus est, habet glo-
riam scilicet apud homines, sed non apud

Secunda
conclu-

Rō con-

clōnis.

S. Tho.

Tertia
conclu-

enim est Pelagianum, & secunda conclusio
ne, negatum, sed tamen in ratione dispoli-
tis perspiciale auxiliū. In quo (vt nuper
Quarta dicebamus) opera nostra ab illis non diffe-
rebat. Sunt enim vtraq. moraliter bona ex
conclu-
sione. Et hoc est, quod ait D Tho. In qua-
rum continebant id, quod est se iustū. Quar-
ta conclusio. Ceremonia legis opera, nem
pe priscorum sacramenta non conferebant
gratiam, sicuti nostra. Cōclusio hēc non est
propria präsentis loci, sed doctrinae com-
plementum inserita. Constituit eam tamen
D Tho. 3. parte, qu. 62. art. 6 iuxta verbum
Pauli ad Galat. 4. Conuertimini iterum ad
infirma & egena elementa, hoc est, secundū
glossam, ad legem. Quia quidem dicebatur
infirma, eo quod perfecte non iustificabat.
Vbi non negatur in circuincione conferri
fuisse tunc solitam gratiam, autem non
conferrebat vi sacramenti, sed per fidem,
quam per illam ceremoniam populus ille
protestabatur. Et ratio discriminis est, quod
tunc cum nondum suisset exhibita passio so-
la intentione per modum finis applicaba-
tur per fidem. Quare ceremonia illa non er-
ant passionis instrumentum, sed præcisè te-
stimonium. At vero eum per euāngelium
exhibitam iam passionem profiteamur, no-
stra sacramenta non tantum eiusdem testimoni-
a, verum, & instrumenta censentur, in
quorum perinde applicatione virtus latet,
effectrix gracie. Igitur ut ad rem redeamus,
si iustificatio pro exercito, & executione iu-
stitiae usurpet, adiungitur quinta conclu-
sio: Omnia præcepta legis iustificabant. Nā
extra gratiam erant mortaliere bona iustifi-
cantia apud homines. In his autem qui per
gratiam Dei iustitiam fuerunt apud ipsum
adepui, vera erant merita digna scilicet iati-
ternae. Neq. in hoc illum erat intervallo
inter nostra & illorum opera. Agnoscit au-
tem S Tho. non nihil discriminis inter cere-
monialia præcepta, & reliqua, seu moralia,
seu iudicia, quod ceremonialia, inquit,
ideo iustificabant, hoc est erant meritoria,
quod con-
tinebant iustitiam secundum se in
generali, ob id, scilicet quod per ea exhibe-
batur Deo cultus, sicuti nos modo per thuri-
ficationem, & alias ecclesiasticas ceremo-
nias Deum collimus. At vero in spāli, id est,
propria ratione obiecti, non continebant se-
cundum se iustitiam, nisi ex sola determina-
tione legis diuinæ. Quod est dicere, sicut et cer-
ta animalia, nempe vitulos, aut capros, aut
agniculos, aut passeris destinato numero;

linireq. altaris cornua sanguine, & ad ge-
nus alia, secundum eorum natura nihil iu-
stificare continebant, magis quam occidere ca-
nes aut certe mures. Continebant tamen iu-
stitiam ex determinatione diuinæ legis, por-
ro quia diuinus erant instituta. Et ideo in-
quirit de huīusmodi præceptis dicitur quod
non iustificabant in si ex devotione & obe-
dientia facientium. Attamen præcepta mo-
lia generaliter continebant id, quod erat se-
cundum se iustum, nempe Dei proximi-
amorem, que est generalis iustitia, omnem
virtutem secundum Arist. Ethic. compre-
hendens. Præcepta vero iudicia contine-
bant specialem iustitiam, hoc est, determi-
natione generalis rationis præceptorum
mortaliæ ad aliquam speciem modo su-
piæ deposito. Est enim genus moralis præ-
cepti, vt malefactor in suppliciū adigatur,
iudiciali autem in particuliā decernetur
vt qui iniuriant oueni quatuor solvunt, &
fut nocturnus occidetur, & adulteria lapi-
dibus obrueretur.

Per haec ergo clare scunt argumentorum Ad p̄
solutiones. Verbum enim Pauli ad Rom. 1. mihi arg-
uo od factores legis iustificabuntur, in ellī-
gitur secundum sententiam quinte conclu-
sionis de executione iustitiae nempe quod
implentes legem extra gratiam exequan-
tur opera moraliter bona, in gratia vero o-
pera de condigno meritoria. Aliud autem
Leu. 18. nempe quod faciens humo iudicia Ad se-
legis viueret in vis nō intelligitur, quod per dum.
se ipsa opera vita donaret spiritualem, sed
quod qui legem custodiret, non incurret
mortis penam, quam semper lex commina-
batur, quamvis & in eis ob id viueret spiri-
tualiter, quod justus seruando legem conser-
varet. Dei amicitiam. Terrium autem argu-
mentum solum probat, quod opera huma-
natum legum iustificant iustitia acquisita,
que est apud homines. Conclusio vero se-
cunda, est principalis huius articuli ne-
gar vila per se opera iustificate apud
Deum.

Q. V. A.